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PROCES-VERBAL 

al ședintei ordinare a Consiliului Local Rovinari, 

 din data de 30.05.2023, ora 1400 

 

 

 

 

 Domnul Bărbulescu Andrei Constantin, președinte de ședință,  declară deschise 

lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari, convocată în baza Dispoziției 

Primarului  nr. 304/24.05.2023,  pentru data de 30.05.2023, ora 1300, în sala de ședințe a 

Primăriei orașului Rovinari și informează că la ședință sunt prezenți un numar de 16 consilieri 

locali din totalul de 17 consilieri locali în funcție, lipsă fiind consilier local Chiru Adina. 

 La ședință participă și: administratorul public – Crăc Gabriel, secretarul general - 

Popescu Aurora Carmen; director executiv Direcția Economică – Ungureanu Ion, director 

executiv Direcția Administrare Patrimoniu – Podărelu Paul Alexandru; Rață Elena Nicoleta – 

Compartiment Juridic; Milea Ion Cristian – director Direcția Publică der Asistență Socială; 

Catrinoiu Cosmin – director Direcția Publică de Poliție Locală; Cercelaru Ion Viorel – șef 

Serviciu de Iluminat Public;  doamna Delcea Ana, reprezentant al Societății Servicii Publice 

Locale Rovinari și al Serviciului de Bază Pază și Protecție SRL; domnul Vulpe Vasile și 

domnul Argintaru Ovidiu, cetățeni ai orașului Rovinari. 

 Domnul președinte prezintă ordinea de zi  a ședinței ordinare: 

1.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 

27.04.2023. 

2.Proces-verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată,  a Consiliului Local 

Rovinari din data de 10.05.2023. 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei Energetice a Orașului Rovinari pentru 

perioada 2021-2027. (C2+C3)        

          Inițiator: primar 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al unității 

administrativ teritoriale oraș Rovinari, al bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate 

din venituri proprii și subvenții din bugetul local al unității administrativ teritoriale oraș 

Rovinari, încheiate la data de 31.03.2023. (C1) 

Inițiator: primar 

 5.Proiect de hotărâre prin care se ia act de situațiile financiare la 31 decembrie 2022 și 

se aprobă stabilirea profitului contabil și repartizarea acestuia pentru Societatea Servicii 

Publice Locale Rovinari. (C1)   

Inițiator: primar 

6.Proiect de hotărâre prin care se ia act de situațiile financiare la 31 decembrie 2022 și 

se aprobă ca pierderea contabilă să fie recuperată din profitul anului 2023 pentru Societatea 

Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL. (C1)      

          Inițiator: primar 

7.Proiect de hotărâre  privind constituirea cu titlu oneros, fără licitație publică, a 

dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 56mp cu nr.cadastral 7045, aparținând 

domeniului privat, situat în orașul Rovinari, str.Prieteniei, FN, județul Gorj.(C1+C2+C3) 

         Inițiator: primar 
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8.Proiect de hotărâre  privind  aprobarea îndreptării erorilor materiale strecurate în art.2 

al Hotărârii Consiliului Local Rovinari nr.64/27.04.2023.(C2) 

Inițiator: primar 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Serviciului Social ”CENTRU DE ZI DE SOCIALIZARE ȘI PETRECERE A TIMPULUI 

LIBER (TIP CLUB) DESTINAT PERSOANELOR VÂRSTNICE – ”CLUBUL 

SENIORILOR”.(C2) 

Inițiator: primar 

10.Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de concesiune pentru cabinetele 

medicale ce funcționează în imobilul ”internat” al   Liceului “Gheorghe Tătărescu” Rovinari, 

situat în oraș Rovinari, str.Jiului, nr.6, jud.Gorj.(C1+C2) 

Inițiator: primar 

11.Proiect de hotarare privind  aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții ”Amenajare parcare de reședință în 

zona bl.P7, oraș Rovinari”.(C1) 

Inițiator: primar 

12.Proiect de hotarare privind  aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții ”Amenajare parcare de reședință în 

zona bl.A2-P7, oraș Rovinari”.(C1) 

Inițiator: primar 

13.Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul 

Direcției Publice de Poliție Locală. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

 14.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 al UATO 

Rovinari. (C1) 

          Inițiator: primar 

15.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții „Construire bloc locuințe sociale P+4E și amenajare zonă aferentă, 

branșare la utilități”.(C1) 

          Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind însușirea inventarului domeniului privat conform 

propunerii comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat constituită la nivelul 

unității administrativ-teritoriale oraș Rovinari.(C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării în anul 2023 a concediului de odihnă 

neefectuat în anul 2022,  de către primarul orașului Rovinari.(C2)  

     Inițiator: Preda Ionel 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții pentru 

aparatul de specialitate al Primarului orașului Rovinari. (C1+C2)    

          Inițiator: primar 

19.Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de concesiune  

nr.27609/01.08.2019 și concesionarea către S.C. NEURO HEALING S.R.L. a spațiului nr.4, 

în suprafață totală de 35,25 mp, din imobilul „internat” al  Liceului“Gheorghe Tătărescu” 

Rovinari, situat în oraș Rovinari, str.Jiului, nr.6, jud.Gorj.  (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

20.Diverse.  

SUPLIMENTARE  1 LA PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari din data de 30.05.2023 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr.236/ 

14.11.2022 privind aprobarea proiectului „Dotarea cu insule ecologice digitalizate a Orașului 

Rovinari” în vederea depunerii în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B finanțat 

din Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3-Managementul deșeurilor, 
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Investiția I1- Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al 

deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1.B. – 

Construirea de insule ecologice digitalizate (C1) 

Inițiator: primar.  

 

2.Proiect de hotarare privind declararea de uz și interes public a unor terenuri situate în 

oraș Rovinari,  județul Gorj.(C1+C2+C3) 

Inițiator: primar.  

 Se supune la vot ordinea de zi suplimentată și se votează cu 16 voturi pentru. 

Domnul Dămian spune că va părăsi sala de ședințe la proiectele de la punctul 5 și 

punctul 6 pentru că are un interes personal. 

Domnul Duță spune că va părăsi sala de ședințe la proiectul de la punctul 5 pentru că 

are un interes personal. 

 

 Domnul președinte Bărbulescu roagă colegii să fie de acord să dea cuvântul domnului 

Vulpe Vasile înainte de a se discuta proiectele de pe ordinea de zi. 

 Domnul Vulpe Vasile se prezintă, spune că are 91 de ani și că este cetățean de onoare 

al orașului. 

Transmite consiliului local că soția dumnealui este nepoata lui Murgu Dumitru, iar 

acesta  a luptat pe front la Mărășești, a omorât nemții, fiind erou al neamului. Domnul Vulpe 

spune că își dorește dacă se poate ca o stradă din oraș să poarte numele lui Murgu Dumitru și 

poate și o poză a acestui erou să fie pusă la panou. 

Domnul Vulpe menționează că doar atât și-a dorit să transmită. 

Domnul președinte mulțumește domnului Vulpe pentru participare. 

Se trece la  punctul 1 de pe ordinea de zi: Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Rovinari din data de 27.04.2023. 

Se supune la vot și este votat cu 16 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proces-verbal al ședinței extraordinare, 

convocată de îndată,  a Consiliului Local Rovinari din data de 10.05.2023. 

Se supune la vot și este votat cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei 

Energetice a Orașului Rovinari pentru perioada 2021-2027. 

Domnul președinte, Bărbulescu spune că s-a discutat proiectul la comisiile de 

specialitate, domnul Podărelu Paul a prezentat raportul și a ținut să menționeze că proiectul 

este o necesitate pentru oraș, în baza acestei strategii putând accesa fonduri europene. Domnul 

Bărbulescu spune că proiectul a obținut aviz favorabil. Întreabă dacă are cineva nelămuriri. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea contului 

de execuție al bugetului local al unității administrativ teritoriale oraș Rovinari, al bugetului 

centralizat al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local al 

unității administrativ teritoriale oraș Rovinari, încheiate la data de 31.03.2023. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, unde domnul Ungureanu 

Ion a prezentat raportul de specialitate. Menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre prin care se ia act de 

situațiile financiare la 31 decembrie 2022 și se aprobă stabilirea profitului contabil și 

repartizarea acestuia pentru Societatea Servicii Publice Locale Rovinari.  

Domnul Dămian Bogdan și domnul Duță Nelu Alin părăsesc sala de ședințe, în sală 

fiind prezenți 14 consilieri locali. 
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Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, unde Doamna Delcea Ana  

a prezentat raportul de specialitate. Menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 14 

voturi pentru. 

  

 

 

 Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre prin care se ia act de 

situațiile financiare la 31 decembrie 2022 și se aprobă ca pierderea contabilă să fie recuperată 

din profitul anului 2023 pentru Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL. 

 În sală revine domnul Duță Nelu Alin, în sală fiind prezenți 15 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, unde Doamna Delcea Ana  

a prezentat raportul de specialitate. Menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 15 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind constituirea cu 

titlu oneros, fără licitație publică, a dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 

56mp cu nr.cadastral 7045, aparținând domeniului privat, situat în orașul Rovinari, 

str.Prieteniei, FN, județul Gorj. 

În sală revine domnul Dămian Bogdan, în sală fiind prezenți 16 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, unde domnul Podărelu a 

susținut raportul de specialitate, a spus că este o prelungire a construcției la limita proprietății. 

Menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind  aprobarea 

îndreptării erorilor materiale strecurate în art.2 al Hotărârii Consiliului Local Rovinari 

nr.64/27.04.2023. 

Domnul președinte spune că la comisii s-a discutat proiectul, este o îndreptare de eroare 

materială strecurată în hotărârea 64. Proiectul a obținut aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt întrebări se supune la vot proiectul și se votează cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului Social ”CENTRU DE ZI DE 

SOCIALIZARE ȘI PETRECERE A TIMPULUI LIBER (TIP CLUB) DESTINAT 

PERSOANELOR VÂRSTNICE – ”CLUBUL SENIORILOR”. 

Domnul președinte Bărbulescu spune că s-a discutat proiectul la comisii, domnul 

director - Milea Cristian a prezentat regulamentul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind prelungirea 

contractelor de concesiune pentru cabinetele medicale ce funcționează în imobilul ”internat” 

al   Liceului “Gheorghe Tătărescu” Rovinari, situat în oraș Rovinari, str.Jiului, nr.6, jud.Gorj 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul, domnul Podărelu Paul a spus că se 

prelungesc contractele doar pentru 11 luni pentru că expiră avizul Ministerului Educației și că 

se vor face demersuri pentru obținerea altui aviz. Menționează că proiectul a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 
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Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 

investiții ”Amenajare parcare de reședință în zona bl.P7, oraș Rovinari”. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 

investiții ”Amenajare parcare de reședință în zona bl.A2-P7, oraș Rovinari”. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind acordarea normei 

de hrană personalului din cadrul Direcției Publice de Poliție Locală. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Catrinoiu Cosmin a menționat că s-a schimbat legislația și trebuie modificată norma de hrană. 

Domnul președinte spune  că proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local pe anul 2023 al UATO Rovinari. 

Domnul Bărbulescu spune că proiectul a fost discutat la comisii, domnul director 

Ungureanu a dat citire modificărilor apărute și menționează că s-a primit aviz favorabil la 

Comisia Economica. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre cu modificările 

intervenite și se votează cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Construire bloc locuințe sociale 

P+4E și amenajare zonă aferentă, branșare la utilități”. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

director Podărelu a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind însușirea 

inventarului domeniului privat conform propunerii comisiei speciale de inventariere a 

domeniului public și privat constituită la nivelul unității administrativ-teritoriale oraș Rovinari. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

director Podărelu a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

efectuării în anul 2023 a concediului de odihnă neefectuat în anul 2022,  de către primarul 

orașului Rovinari. 

Domnul Bărbulescu spune că s-a discutat proiectul la comisii, doamna secretar general, 

Popescu Aurora Carmen, a explicat că legislația permite ca, prin hotărâre de consiliu local,  să 

se aprobe ca zilele de concediu neefectuate în anul 2022 de către primarul orașului  Rovinari 
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să fie efectuate în anul 2023. Domnul președinte menționează că proiectul de hotărâre a primit 

aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organigramei și statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului orașului 

Rovinari. 

Domnul Bărbulescu spune că s-a discutat proiectul la comisii, doamna secretar general, 

Popescu Aurora Carmen, a susținut raportul Bir.Resurse-Umane Salarizare și a spus care sunt 

modificările. Domnul președinte menționează că proiectul de hotărâre a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind încetarea 

contractului de concesiune  nr.27609/01.08.2019 și concesionarea către S.C. NEURO 

HEALING S.R.L. a spațiului nr.4, în suprafață totală de 35,25 mp, din imobilul „internat” al  

Liceului “Gheorghe Tătărescu” Rovinari, situat în oraș Rovinari, str.Jiului, nr.6, jud.Gorj. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu a prezentat raportul, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la ordinea de zi suplimentată. 

Se discută primul punct de pe suplimentară: Proiect de hotărâre privind modificarea 

art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr.236/ 14.11.2022 privind aprobarea proiectului 

„Dotarea cu insule ecologice digitalizate a Orașului Rovinari” în vederea depunerii în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B finanțat din Planul Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C3-Managementul deșeurilor, Investiția I1- Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 

nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, Subinvestiția I1.B. – Construirea de insule 

ecologice digitalizate. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a prezentat raportul, a spus că se suplimentează suma, iar proiectul a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 2 de pe suplimentară: Proiect de hotarare privind declararea de uz și 

interes public a unor terenuri situate în oraș Rovinari,  județul Gorj. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a prezentat raportul, a spus că se urmărește completarea domeniului public cu 

aceste terenuri și trebuie să fie declarate de uz și interes public, iar proiectul a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 

voturi pentru. 

 

În continuare domnul președinte spune că așteaptă înscrieri la punctul ”Diverse”. 

Se înscriu la cuvânt doamna consilier Grivei Eugenia și domnul consilier Duță Nelu 

Alin. 

Doamna Grivei spune că a discutat cu unii cetățeni din zona bl.T1-T3 și sunt 

nemulțumiți că li se fură florile din grădini. Spune că s-a făcut sesizare dar imaginile de pe 

camerele de supraveghere nu sunt clare. 



7 

 

Domnul Catrinoiu spune că într-adevăr s-a primit o sesizare, dar pe camera montată în 

zonă nu s-au identificat persoane. 

Doamna Grivei spune că ar trebui ca îndreptată camera spre grădini. 

Domnul administrator, Crăc Gabriel,  îl întreabă pe domnul Catrinoiu dacă funcționează 

camera în acea zonă. 

Domnul Catrinoiu spune că este funcțională. 

Intervine si domnul director Podărelu și explică doamnei Grivei Eugenia că nu poate fi 

îndreptată camera spre grădinile oamenilor, rolul acestora este de a fi montate în zone în care 

trebuie protejat domeniul public. 

Domnul administrator spune că vor mai fi montate și alte camere de supraveghere în 

oraș. Totodată, roagă pe directorul Poliției Locale ca angajații din cadrul direcției să fie mai 

atentenți. 

 

Ia cuvântul și domnul Duță și spune că sunt cetățeni care semnalează probleme cu 

privire la parohiile de pe raza orașului. Dorește să știe dacă ar putea să-i cheme la o ședință pe 

preoții parohi. 

Doamna secretar general menționează că parohiile nu sunt subordonate unității 

administrativ teritoriale, dar dacă Consiliul Local dorește prezența acestora îi poate eventual 

invita, însă nu avem competențe față de acestea. 

 Domnul Duță spune că spera să fie ceva, având în vedere că li se dau bani de la buget. 

Doamna secretar general spune că legea prevede că unitățile administrative teritoriale 

poat sprijini, în condiţiile legii, activitatea cultelor religioase. 

Întrucât nu mai sunt discuții, domnul președinte, Bărbulescu Andrei Constantin, 

mulțumește pentru participare și declară închisă ședința ordinară din luna mai 2023. 
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